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16 de octubre de 2024 

República Dominicana 
Cámara de Cuentas  

COMITÉ DE COMPRAS Y CONTRATACIONES 

CIRCULAR DE RESPUESTA A LOS OFERENTES 

 

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 
Ref. n.o: CAMARA CUENTAS-CCC-LPN-2024-0002 

El Comité de Compras y Contrataciones de la Cámara de Cuentas de la República les informa que, 
dentro del plazo establecido para la formulación de consultas, recibimos las siguientes preguntas:  

1. ¿Requieren de funcionalidad OCR o esta puede ser opcional? 

Respuesta: Esta funcionalidad no es requerida en el pliego de condiciones 

2. ¿Todos los modelos solicitados son de tipo A3 (11x17)? ¿Es correcto o se requieren en algunos casos 
equipos A4? Si es así, ¿podrían especificar cuáles? 

Respuesta: Verificar en la enmienda n.° 1 la modificación a las especificaciones técnicas, se eliminó este requisito 
para algunos modelos. 

3. ¿Podrían por favor especificar el volumen de impresión por cada tipo de equipo, tanto en monocromático 
como en color? 

Respuesta: Ver estadísticas anexas de un año de impresión (julio 2023 a junio 2024) 

4. ¿Podrían por favor considerar un tiempo de entrega de 8 a 12 semanas, derivado de la naturaleza y cantidad 
de equipos? 

Respuesta: Verificar en la enmienda n.° 1, este requisito fue ampliado a 8 semanas  

5. ¿Pueden los equipos ser nuevos, usados o remanufacturados? 

Respuesta: Deben de ser equipos nuevos  

6. ¿Están aceptando tóner original o también compatible/genérico? 

Respuesta: Deben de ser tóneres originales 

 

Impresoras Multifuncional Láser Color 

 

7. ¿Podrían por favor considerar un rango de 40 a 45 ppm, lo cual no afecta el desempeño del equipo? 

Respuesta: Se mantiene lo especificado en nuestros términos  

8. ¿Podrían por favor considerar que la bandeja multiuso tenga un rango de 100 a 150 páginas, lo cual no 
afecta la funcionalidad de los equipos, pero sí apertura la libre competencia? 

Respuesta: Se mantiene lo especificado en nuestros términos, es un requerimiento técnico de acuerdo a nuestras 
funciones de fiscalización. 
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Impresoras Multifuncional Láser Alto Rendimiento Color 

 

9. ¿Podrían por favor considerar un rango de 60 a 65 ppm, lo cual no afecta el desempeño del equipo? 

Respuesta: Se mantiene lo especificado en nuestros términos  

10. ¿Podrían por favor considerar que la bandeja multiuso tenga un rango de 100 a 150 páginas, lo cual no 
afecta la funcionalidad de los equipos, pero sí apertura la libre competencia? 

Respuesta: Se mantiene lo especificado en nuestros términos, es un requerimiento técnico de acuerdo con nuestras 
funciones de fiscalización. 

 

Impresoras Multifuncional Láser Blanco y Negro 

 

11. ¿Podrían por favor considerar un rango de 40 a 45 ppm, lo cual no afecta el desempeño del equipo? 

Respuesta: Se mantiene lo especificado en nuestros términos  

12. ¿Podrían por favor considerar que la bandeja multiuso tenga un rango de 100 a 150 páginas, lo cual no 
afecta la funcionalidad de los equipos, pero sí apertura la libre competencia? 

Respuesta: Se mantiene lo especificado en nuestros términos, es un requerimiento técnico de acuerdo con nuestras 
funciones de fiscalización. 

 

Impresoras Blanco y Negro Alto Rendimiento y Mayor Volumen 

 

13. ¿Podrían por favor considerar un rango de 60 a 65 ppm, lo cual no afecta el desempeño del equipo? 

Respuesta: Se mantiene lo especificado en nuestros términos  

14. ¿Podrían por favor considerar que la bandeja multiuso tenga un rango de 100 a 150 páginas, lo cual no 
afecta la funcionalidad de los equipos, pero sí apertura la libre competencia? 

Respuesta: Se mantiene lo especificado en nuestros términos, es un requerimiento técnico de acuerdo con nuestras 
funciones de fiscalización. 

15. ¿Favor detallar volúmenes de impresión promedio de los últimos 3-6 meses en blanco y negro y color? 

Respuesta: Ver estadísticas anexas de un año de impresión (julio 2023 a junio 2024) 



   

 

 

 

 
CIRCULAR n.o 1 

 

CIRCULAR DE RESPUESTA A LOS OFERENTES NO. 1   CAMARA CUENTAS-CCC-LPN-2024-0002 

Página 3 de 5 

 

CAMARA CUENTAS-CCC-
LPN-2024-0002 

No. EXPEDIENTE 

1 

NO. DE DOCUMENTO 

16 de octubre de 2024 

República Dominicana 
Cámara de Cuentas  

COMITÉ DE COMPRAS Y CONTRATACIONES 

CIRCULAR DE RESPUESTA A LOS OFERENTES 

 

16. Amablemente sugerimos evaluar el plazo de entrega de los equipos dado a que 4 semanas es poco para la 
puesta en marcha de 47 equipos, en ese sentido sugerimos ampliar y colocar un rango entre 4-10 semanas lo 
que brindara flexibilidad y cubrirá márgenes de error que puedan presentarse logísticamente. 

Respuesta: Verificar en la enmienda n.° 1, este requisito fue ampliado a 8 semanas 

17. Favor indicar como será presentada la oferta económica (con volumen asegurado, por clicks) 

Respuesta: Verificar en la enmienda n.° 1. 

18. ¿Equipos nuevos o usados? 

Respuesta: Equipos nuevos  

 

Impresora multifunción laser color 

 

19. Sugerimos ponderar un rango de +/- 5 para la velocidad de impresión y copiado, esto permitirá contar con 
flexibilidad para poder proponer el equipo idóneo. 

Respuesta: Se mantiene lo especificado en nuestros términos  

20. Dentro de las características técnicas detalla que el alimentador multiuso debe ser de 150 hojas, sugerimos se 
establezca un rango mayor o igual a 100 hojas, esto nos permitirá proponer el equipo más idóneo para este 
caso. 

Respuesta: Se mantiene lo especificado en nuestros términos, es un requerimiento técnico de acuerdo con nuestras 
funciones de fiscalización. 

21. Dentro de las características técnicas detalla que la velocidad de digitalización debe ser de 160 ipm dúplex, 
esta velocidad no está acorde al tipo de equipo que en la mayoría de los detalles técnicos esta apegado por lo 
que sugerimos colocar un rango mayor o igual a 104 ipm dúplex. 

Respuesta: Se mantiene lo especificado en nuestros términos, es un requerimiento técnico de acuerdo con nuestras 
funciones de fiscalización. 

22. ¿El equipo es de piso o mesa? 

Respuesta: El bajo rendimiento es de mesa y las de alto rendimiento de piso. 

23. Las funciones de acabados están dirigidas a equipos destinados a imprentas por lo que necesitamos se aclare 
si esto es opcional u obligatorio. 

Respuesta: En el pliego de condiciones esta funcionalidad es opcional. 

24. ¿El uso de lector para la autenticación de tarjetas es obligatorio u opcional? 

Respuesta: Si en cumplimiento nuestros términos técnicos son obligatorio. 
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Impresora multifunción laser alto rendimiento color 

 

25. Dentro de las características técnicas detalla que el alimentador multiuso debe ser de 150 hojas, sugerimos se 
establezca un rango mayor o igual a 100 hojas, esto nos permitirá proponer el equipo más idóneo para este 
caso. 

Respuesta: Se mantiene lo especificado en nuestros términos, es un requerimiento técnico de acuerdo con nuestras 
funciones de fiscalización. 

26. Las funciones de acabados están dirigidas a equipos destinados a imprentas por lo que necesitamos se aclare 
si esto es opcional u obligatorio. 

Respuesta: En el pliego de condiciones esta funcionalidad es opcional. 

 

Impresora multifunción laser blanco y negro 

 

27. Dentro de las características técnicas detalla que el alimentador multiuso debe ser de 150 hojas, sugerimos se 
establezca un rango mayor o igual a 100 hojas, esto nos permitirá proponer el equipo más idóneo para este 
caso. 

Respuesta: Se mantiene lo especificado en nuestros términos, es un requerimiento técnico de acuerdo con nuestras 
funciones de fiscalización. 

28. Las funciones de acabados están dirigidas a equipos destinados a imprentas por lo que necesitamos se aclare 
si esto es opcional u obligatorio. 

Respuesta: En el pliego de condiciones esta funcionalidad es opcional. 

 

Impresora blanco y negro – Alto rendimiento y mayor volumen de impresión? 

 

29. Dentro de las características técnicas detalla que el alimentador multiuso debe ser de 150 hojas, sugerimos se 
establezca un rango mayor o igual a 100 hojas, esto nos permitirá proponer el equipo más idóneo para este 
caso. 

Respuesta: Se mantiene lo especificado en nuestros términos, es un requerimiento técnico de acuerdo con nuestras 
funciones de fiscalización. 

30. Las funciones de acabados están dirigidas a equipos destinados a imprentas por lo que necesitamos se aclare 
si esto es opcional u obligatorio. 

Respuesta: En el pliego de condiciones esta funcionalidad es opcional. 
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Software: 

 

31. Poseen más de una sucursal?  están bajo el mismo esquema de red? 

Respuesta: Esta bajo un mismo esquema de red, no tenemos sucursales. 

32. Favor de aclarar cómo será presentada la oferta económica, esto será por impresiones realizadas, cargo fijo 
con volumen asegurado o cargo fijo más las impresiones que realicen. 

Respuesta: Verificar en la enmienda n.° 1. 

33. Se puede realizar visita de levantamiento? ¿Fecha? ¿Contacto? 

Respuesta: Verificar en la enmienda n.° 1. 

 

 
 
 

Josue Cespedes 
Encargado de la División de Compras 

Por Instrucciones del Comité de Compras y Contrataciones 


